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errorister afstedkommer triste historiske min-
desmærker, New York/Amerika har netop lagt

det første tiår bag sig til historieskriverne ved dt af dem.
For Oslo/Norge er det kun lige begyndt.

På en lidt overset måde nåede den norske tragedie at
belyse den amerikanske. Som en af de overlevende fra
Utøya, den analytisk begavede unge socialdemokrat og
redningshelt Eivind Rindal, har pointeret, kan de euro-
pæiske muslimer være glade for, at World Trade Center
tårnene ikke stod i Europa. Rindal hæfter sig ved, at i
timerne efter terroren i Oslo og på Utøya foregik der
adskillige ubehagelige overgreb på norske muslimer i
gaderne, for alle var jo i første omgang overbeviste om,
at dette var en islamisk udåd.

Det var det så ikke. I modsætning til New York, hvor
det i store træk har været muligt at leve som muslim
også efter 11, september 2001=’, er det Rindals pointe, at
dette ikke ville have været muligt, hvis 11. september
var sket i en europæisk hovedstad. Hvad nu hvis 11. sep-
t;ember var sket i København, ville anti-muslimer som
Sørine Gotfredsen så ikke ophidse de kristne danskere
fra prædikestolen i Jesuskirken i Valby?

Nuvel, mens den noget mislykkede danske diskussion
om selvransagelse og ideologisk medskyld efter Utøya-
massakren synes at være gået i sig selv, står nu spørgs-
målet om, hvilken form for dom Anders Breivik skal
have

Mange, både venstreorienterede og nationalister på
højrefløjen, vil nok være enige med den tyske professor
Freerk Huisken, som i sidste nummer af Social Kritik
med Shakespeares "Hamlet" plæderede for, at "Skønt det
er galskab, er der metode i den". En domfældelse skal
altså ikke basere sig på, at Breivik er sindssyg (skønt
dette giver mulighed for livslang indespærring). Han er
en af os, som Nils Christie udfordrende skriver i dette
nummer af Social Kritik. Udfordrende, fordi det implice-
rer, at samfundet på den ene eller anden måde skal ind-
stille sig på, at Breivik på et tidspunkt genopstår som
borger udenfor murene.

Denne tanke huer ikke oberst Lars Møller, som ellers
har skrevet en hel bog om, at det er ok at slå ihjel. Og at
danske soldater skal være bedre til både at dræbe og
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leve med det (Møllers bog hedder "VI slår ihjel
og lever med det"). Hvad Breivik angår, skriver
obersten imidlertid i en stor, vulgær artikel i
Ekstra Bladet (14.10.2011), at Breivik (hvis
navn Møller foreslår boykottes) er en "ikke
eksistens-berettiget person", som det norske
samfund ikke behøver brødføde. Oberst Møller
fortsætter: "Hvis det havde været i Danmark,
ville vi så virkelig have en forbryder som den
norske psykopat tilbage på gaden?’'

Tabloid kollegaen B. T. er mere konstruktiv.
Således tilbyder bladets net;version "en unik
rundtur på dødsøen Utøya".... "Kom med på
ruten: i en morders fodspor. ... Se video og bille-
der: Nu er øen åben igen.'

Skal man le eller græde over dette nekrofilt
journalistiske bidrag fra Danmark til Norge?

Anders Breivik er en ideologisk og krigerisk
handlende kristen fanatiker, som var parat til
at dø for sine overbevisninger. Kun en uforståe-
lig langsom politi indsats gjorde, at han ikke er
endt som martyr.

Som tyske Juli Zeh fremstiller det i hendes
tankevækkende dystopiske roman "Corpus de-
licti" om sundheds diktatur staten, klamrer
fanatikeren sig til en ide som et barn til sin
mors skørter. Breiviks store ideologiske skrift,
hvor rodet det end fremstår, viser en rationel
overlegenhed og analytisk distance, som er
Eichmann værdig. Han handler kriminelt af
overbevisning, og da han alligevel er parat til
at gå i døden for sine handlinger, er en døds-
straf absurd, fordi den bare vil ære terroristen.

==) I en leder i The Econorrhst (3.9. 2011) fremhæves
det, at præsident Bush efter 9/11 omhyggeligt
betonede, at Amerika ikke bekæmpede Islam, "a
religion of peace" som han sagde. Han tog også
skoene af og aflagde "fredsbesøg" i et par af New
Yorks moskeer og kulturcentre.
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